HORTI

HORTI MEDICI CAMPVS
PRIMVS, OLERA ALIQVOT
cibaria, decem areis com-
plete[n]ts.

Lactuca altilis, & medica eius auxilia.

A R E A I.

Oleris nomine h[ic] complectimur plantas eas hortenses & herbaceas, quæ non solum condiendis iusculis accommodari solent, sed etiam paruo sumptu & facili apparatu in usum cibarium pauperibus quotidie venire, siue in acetarijs, siue aliter id fiat. Quomodo usurpauit Horatius, ad Sæuam in hunc scribens modum:

*Si pranderet olus patienter, regibus vti
Nollet Aristippus: si sciret regibus vti,
Fastidiret olus, &c.*

Sed hæc Grammaticis relinquemus, & medici medica lactucæ presidia tractabimus: quam norūt omnes in historijs versati, usque adeo priscis Romanis fuisse commendatam, post D. Augustū per eam sanitati restitutum, ut seruari, etiā in hibernos menses, ex oxymelite repertum sit. Planta est admodum salubris, sicut testatur Columela in suo hortensi carmine, de illa propter seruatum principem Augustum ita canens,

*Iamq[ue] salutari properet lactuca sapore,
Tristia que relenuat longi fastidia morbi.*

Huius succus febricitantis fronti illitus somnum accersit, quemadmodum scripsit Florentinus, rerum agri & medicinæ interpres Græcus ad venus, go. ynguem factus. Qui etiam tradit eum, qui ieiuniorrhœa, &

Bb 5 nus alui fluxi.

Quid per o-
lus hic intel-
ligendum.

Lactuca plä-
ta salubris.

nus lactucam prægustauerit, ebrietatem non sentire: adhæc, semen eius tritum & potum, genitrix effluvia cohibere: quapropter aduersus cerebra Veneris ludibria in somno, vtiliter propinatur: sicuti vulgari hoc iactatur disticho,

Semen lactucæ Veneris ludibria tollit,

Cum vino bibitum, fluxum quoq; comprimit ali.

Quod equidem distichon esse astruimus Macri poëta & medici non indocti: quem multi, hocce Ouidij dimetro, eius Ouidij ~~oīxpoītū~~ fuisse, & sub D. Augusto vixisse, falso contendunt,

Sapè suas volucres legit mihi grandior ævo,

Quaq; nocet serpens, qua iuuat herba, Macer.

Sed his dimissis, lactucam repeto, quam idem Florentinus tradit, stragulis suppositam, ægris nescientibus, hac præsertim ratione, vt ante Solis exortum sinistra manu radicitiū euulsa sit, somnum illis conciliare. Qui etiam acceretur, eodem autore, si folia quina, terna, aut vnum, ceruicali clanculum supponantur: sed ita, vt que imo caule decerpta fuerunt, ad pedes: summo verso, ad caput spectent. Admonent insuper Græci

Lactuca cur geponici, quod effusus & assiduis lactucarum fugienda cō- vsus, cane peius & angue fugiendus est his qui iugatis.

Hæc videant lactucarum helluones. procreandis liberis operam dare solent. Nam fecunditatem non modò minuere scribunt(vnde lactucam ~~oīxpoītū~~, hoc est, spadoniam vocauerunt Pythagorici) sed quos postea sustulerint partus, velut amentes, ineptos ac stupidos à progenitorum ingenio degenerare promittunt. Hæc tenus illi: à quibus ad nostros deficio Medicos, apud quos etiam lego, lactucas somnos conciliare, ac sanguinem neque improbum creare, neque vndique

vndique perfectum, multò tamen, quām à cæteris oleribus, præstantiorem. Quæ duo, Eobanus Hessus poëta elegantissimus, pulchrè expressit in libello de tuenda valetudine, hunc in modum.

*Hortorum lactuca decus, quia friget & humet,
Sæpè leueis somnos conciliare solet.*

*Atque ut corporibus reliqua omnia vincit alendis,
Sic viui succus sanguinis inde venit.*

Qualē gig-
nat sanguinē
lactuca.

Hinc factum arbitror, ut Galenus illam de oleribus solam, in homine temperato euchymam esse dixerit, hoc est, succum bonum gignere, & optimum corpori alimentum sufficere. Quæ, ut calidis ventribus sumpta mirè auxiliatur, ita usu crebro, oculorum aciem retundit, ac caliginem, ut mox scribemus, inducit. Addo quod suspī-
riosis, & sanguinem excreantibus, ac pituitolis Ventres, cali-
fum summè nocet. Præterea, quod tam crudæ, quām hæmoptœc.
cocta usus largior, non minùs est periculosus quām cicutæ. Aestate ea utimur ut medicamento, potius quām alimento: nimirum ad humectandum & refrigerandū: nam frigida est, ac humida. Quod cùm ita sit, iure quis dubitet, quomodo probum & purum sanguinem in nobis possit gignere: substantia, inquam, nostra familiari, quæ illi planè est lactea & dulcis, adhèc moderatè cocta, & proinde in sanguinem promptè ac facilè mutabilis, quāobrem etiam lac affatim gignere solet. Prodest eadem aduersus morbum præcipitē & periculosum, quem Græci χολιραγον, ab immodica bilis detractione & implacabili vomitu. Cuius rei testē proferemus antiquissimum poëtam & medicum Quintum Serenum.

Lac & chole-
ra morbus.

Noxia

Noxia (inquit) si penitus cholera & seuire venena

Perspicies, cocta lactuca & fronde leuabis:

Proderit & caules assumere sapè madentes.

Lubricā al. Aluum idē lubricare dicitur, quod humiditatē
uum quomo & frigiditate sua immoderatum hepatis calorem
do faciat la temperet: qui ob celerem & vehementem cibi ac
lactuca. potūs distributionem, & direptionem, aluum re
ficcire plerunque solet. Huius lubricationis &
facilis per lactucam ad excremēta vacuanda ap
paratus, testem etiā citabimus Martialem hunc
in modum scribentem,

Prima tibi dabitur ventri lactuca mouendo

Vtilis, &c. Et alibi:

Vtere lactucis, vel mollibus vtere malvis,

Nam faciem durum, Phæbe, cacantis habes.

Quomodo Visionem præterea turbare fertur, vt nunc dice
visionē tur bainus, & oculis nocere, eisq; caliginem induce
bet lactuca, re, quod spiritus visorios denser & incrasset, hu
& oculis no morem q; crystallinum, videndi speculum sum
me tersum, turbidum reddat, & animalem spiri
tum sua frigiditate offendat, nisi calorificis her
bis illi remittis, vel rebus aromaticis, aut genero
so vino superepoto, frigiditas ea temperetur.
Nam ex Hippocrate, frigidum cerebro, spinali
medullæ, neruis, ossibus, ac dentibus summè ini
micum esse solet: ex quo fit vt soporifera etiam
censeatur esse lactuca, sicuti supra à nobis adno
vrebatur la tatum fuit, & Claudi Galenum sua experimen
tata Gale to confirmasse intelliges. Pleriq; (inquit) lactuca
nus, & quam vtuntur prius quam in caulem assurgat, aqua il
ob rē ex suis lam incoquentes. Quod ego nunc, ex quo dentes
Alimentorū mihi male habent cœpi facere. Quidam meorum
libris & alijs. sodalium conspicatus olus id iam olim ab ado
lescentia

HORTVS MEDICVS.

§

Iescentia mihi esse consuetum, nunc tamen ipsius
esum esse permoleustum, autor mihi fuit vt ipsum
coquerem. Aetate autem iuuenili cum mihi ven-
triculus asidua bili infestaretur, cruda lactuca,
vt eum refrigerarem, vtebar. Cum vero ad aetatem
declinantem perueni, hoc olus fuit mihi re-
medio aduersus insomniam & dormiendo impo-
tentiam. Tunc enim, contraria ac in iuuentute, som-
num mihi dedita opera conciliabam: nam graue
erat praeter voluntatem vigilare. Quae res mihi Galenus vigi-
accidebat, partim quod in iuuentute me apte spō lijs assuctus.
te vigilijs, studiorum gratia, affuefscere, partim
quod declinantium aetas ad insomniam fit ad-
modum propensa. Itaque, lactuca vespere in co-
ena, vel somni hora, cocta & commanso, vnicum
mihi insomnia erat alexipharmacum, & reme-
dium. haec tenus Galenus ex quo hanc historiam,
quod pulchra sit, praesenti loco accommodare
visum fuit. Veteres initio mensa, primisve epu-
lis, lactucam, vt solemus, non proferebant, sed
postremis: sicuti Martialis hoc disticho elegan-
ter expresit:

Claudere que coenas lactuca solebat auorum,
Dic modo cur nostras inchoat illa dapes?

Quod, nec temere, nec citra rationem factum fuisse. Cur postre-
se audies: cum enim lactuca frigidæ humidæque epulis o-
fit naturæ, si à cena sumatur & summis epulis lim sumebar,
inieciatur, somnum efficacius conciliat viniq; fu-
mos halituosos promptius reprimit, ac ebrieta-
ti, inducta cerebro humiditate, facilius pugnat
& obsistit. At nostra aetas, ab eius eu coenas &
prædia ausplicari salubrius esse duxit, ex aceto, sa-
le, & oleo condita illam cibis alijs ponens, nimi-
rum

rum vt aestuantem ventriculum recreet, & sopitam per calores appetentiam excitet, sanguinisq; feruorem temperet, ac hepatis & cordis aestum mitiget. Ex quo mirum non est, si ebrietati aduersatur, & capitis grauitatem, quam Græci apposito vocabulo *μαρπαγία* vocant, insita frigiditate sanat, vapores à nimio vini potu sursum elatos, & caput grauantes, retundendo ac discutiendo.

Capitis grauitas & ebrietas.

Quod Q. Serenus Poëta ac medicus præstantissimus non omisit, hunc in modum scribens de curanda ebrietate.

Quidam lactuca huic credunt prodeesse sapores:

Curandi modus hic, & suavis, & utilis idem est.

Inde factum crediderim, vt lactuca à Rufo Ephesio Medico, ἀναπάλη, rectè nuncupata sit: quod

Quibus prohibeatur & concedatur lactucæ vsus

crapulam arceat, & omnem capitis noxam à vi-
no contractam excutiat. Verum enim iuertit, ea cau-
tè vtendum est, nam illius usus immodicus, vt
præmonuimus, Veneris ignes extinguit. Quare
his qui matrimonij capistris sunt alligati, parcus
ac sobrius debet esse lactucarum cibus, nisi calorificis, vt eruca, nasturtio, mentha, sampacho, et
similibus, frigiditas illarum obtundatur, aut ge-
nero sum vinum aliquod superbibatur. Qui ve-
rò coelatui addicti sunt, sacerdotes, monachi,
vestales, & alij qui claustra sequuntur, calorifica
excludere debent, vt pudicitia illæsam tueantur,
& prurire, vrisq; desinant. Lactuca itaq; consulto
prius cuiusq; temperamento, prudenter vtendū
erit, in qua Callimachus ἀλληγορικῶς scripsit, Vene-
rem suum amasium Adonin abscondisse, οὐδὲ καθ-
εῖται τεφὸν ἀφροδίσια οἱ οὐρεχτοὶ, χρέωμενοι πρίστες, hoc est,
vt Athenaeus exponit, quod imbecilles sunt ad
Venerea, qui assida vtuntur lactucis. Quare vi-
deant

HORTVS MEDICVS.

7

Deant vxores ne earum mariti nimium illis v-
tantur. Hic non tacebo rarum experimentum &
sæpenumerò mihi fœliciter probatum aduersus
albas mulierum fluxiones, quod constat cremo-
re seminis lactucæ priùs macerato in aqua extin-
ctionis chalybis, addito puluere eboris in tenuis-
simum pollinem redacto : Non tacebo præterea, Albæ multæ.
quod semen lactucæ in iuscuso tritum & haustu, rum fluxio-
dorniendi impotentiam expugnat, & folia in a-
qua hordei cocta, lac potu mirandum in modum
augent, si postea māmæ blanda manu fricentur.
Addam, quod si vehementer caput incaluerit ab
estu, & hinc doluerit, aceto miscebitur succus la-
ctucæ, & eo fovebitur, monitore Galeno. Et ad
ardores ac ambustiones, folia diligentissimè te-
rentur, & cum pane inducta, parti affectæ admo-
uebuntur, ac subinde commutabuntur, ne ibidē
incalescant & obrigescant. Sed de medicis lactu-
cæ facultatibus hæc satis erunt, vbi admonuero
quod tam manducata, quam admota, estus, nec
non ardores internos & externos, ut diximus,
clementer mitigare & restinguere solet. Cuius rei
gnarus Antonius Musa D. Augusti medicus incō-
parabilis, ad desperationem redactus in curanda
distillatione, qua optimus ille imperator, ob vi-
tiatum iecur, vehementissimè torquebatur, cō-
trariam medendi rationem inire fuit coactus, &
ad lactucæ præsidia configere, sicuti paulò ante Lactuca ab
adnotauimus : quorum auspicijs conualuit Au- Auguste no-
gustus, & hinc lactucam summè nobilitauit. bilitata.

Aestus tā in-
terni, quam
externi,

Braſica, & medica eius auxilia.

A R E A. 11.

NON sum nescius optimū illum, sine æmu-
lo, agricolam M. Catonem, triumpho, cé-
sura,

fura, ac literis insignem, oleribus omnibus Bras-
 sica à sicam anteposuisse, & Plinium hortorum princi-
 p̄scis valde patum eidem ascripsisse, adhac Pythagorā eius
 cōmendata laudes ante omnes celebrasse, ac Chryſippū me-
 dicum, priuatum volumen per singula hominis
 membra digestū, de eadem compōsuſſe, ipſum
 Catonem eius facultates & medica auxilia sum-
 moperē nobilitasse, populoq; Romano adeo fœ-
 liciter indicasse & pr̄scripsisse, vt annis multis
 absque vllis medicis ac medicamentis alijs salu-
 briter vixerit: Verum enim uero omnia hæc, ma-
 gna licet, me mouere non potuerunt (ob causas
 paulò ante memoratas) vt in hac medica horten-
 sium historia, brassica ante lactucam describere-
 tur. Quæ vna, ob insignem truncum & brachia-
 tas virgas, etiam Caulis nomen fibi ascivit, &
 nunc demū nobis medicè exutienda venit:
 sumpto initio à pr̄scis M. Catonis de illa expe-
 rimentis aliquot. Deijs itaque quibus ægrè fluit
 lotium, & substillum est, hūc in modum scribit.
 Sumito brassicam, cōjcito in aquam feruentem,
 coquito paulisper, vt subcruda siet: postea aquā
 defundito, non omnem, ed addito oleum & sa-
 lem, ac cumini paululum, inferuefacito pauli-
 sper, postea inde iusculum frigidum sorbeto, &
 ipsam brassicam manducato, ac quotidie id faci-
 to. Ad omnes tumores & omnia vlcera, etiam in-
 ueterata, brassicam contritam, quæ minutis est
 caulis & solijs tenuioribus (Crambem vocat)
 ille idem imponit, ac eodem pr̄fidio canceros
 purgat & sanos reddit: quod facere non potest,
 vt scribit medicamentum aliud. Verū, prius
 quam imponat, aqua calidam multa lauat, aut vi-
 no tepido, vt legit Macer, postea bis in die,
 contri-

Substillū seu
 stranguria,
 tumores vlc-
 era & cancri.

HORTVS MEDICVS.

contritam admouet. Quo remedio etiam ad lu-
xata & contusa, mammaeque ulceratas & cancro Luxata con-
fas vtitur. Si vlcus acrimoniā ferre non poslit, tufa, māmæ
farinam hordeaceam miscet, ac ita apponit, re-
staturque articularem morbum nulla re æquè cancerosæ,
domari atque brassica cruda, si eam concisam cuñ non arti-
ruta & coriandro quis edat: aut salis mica & hor-
dei farina mixta, opportunè illinat. Quod herbu-
larius Poëta versibus aliquot complexus est de
M. Catonis brasicularia medicina, huc in modum
loquens,

*Hordea quam dederint cauli miscere farinam
Idem præcepit, rutam quoque cum coriandro
Et sale permodico: sic omnia mixta terendo
Apponi dire docuit cataplasma podagræ:
Hoc etiam morbo medicabitur articulorum.*

Si auribus parum audies (inquit ille idem Ca-
to) cum vino braslicam terito, succum exprimi- Surditas, bi-
to, & tepidum in auem instillato, citò intelliges: lis atra, lien,
Si bilis atra est, si lienes turgent, si cor dolet, si ie- cor, iecur,
cur, pulmones, aut præcordia, uno verbo omnia pulmo, p̄t̄a
fana faciet braslica, quæ intus dolitabunt. Qui cordia.
plura curiosè scire curabit, librum de Re rustica
eiusdem consulat, illuc inueniet quod placuisse
queat. Sed hæc, inquieris, magna ex parte non qua-
drant nostræ hortensi braslicæ, de cuius vsu hodi-
erni medici inter vtrunque volant. Causam alibi
accipies. His sic positis, venio ad geponicos, a-
pud quos lego braslicę decoctū cum dulci vino
haustum, mulieribus menses ducere: adhæc suc-
cum eiusdem cum optimo melle remistum, oculos iuuare, si illorum angulis admoueat. Quod h̄, boleti.
Si venenatos boletos quis ederit, poto braslicę

Cc succo

succo valde iuuabitur. Addunt præterea quod corpori alimentum ex ea multum præstari solet: adeo, ut pueri brassica vescentes, citius adolescere credantur. Succus cum vino albo ad dies quadriginta haustris, splenicos & ietericos curat, quemadmodum in Rusticis paradoxis scripsit Paxamus Græcus. In quibus non omittit quod brassica alumini rotundo, aceto macerato permista, psoram ac lepram mundat: coctaque & præsumpta, voci atque arteriacis affectionibus medetur. Vnde vocis studiosi hac libentissime uti solent. Folia perinde atque semen, cum sylphio & aceto trita ac imposita, morsum canis rapidi, vel alterius, perfectè sanant. Et si contigerit à destillatione vuulam aut columellam in guttur laxari, succus crudæ brassicæ summo capiti admotus, illam in sublimem oris partem reuocabit, solitumque locum repetere coget, quod naturæ arcuatis & secretis ascribendum est. Hactenus Græci

Canis morsus, & laxata vuula seu columella.

Succus melancholicus, os ventriculi, visus, viperæ morsus, & articulæ cum plus iusto augere, cuius substantia os ventrini morbus. culi etiam lœdit, & visum, ut mox dicemus, obtemperat: quare illa, nisi vrgente oleorum meliorum penuria, mensis excludenda est salubribus. Crudus eius succus cum vino potus, viperarum mordibus auxiliatur, & cum foenigræci farina illitus, podagræ, ac vitijs articulorum præsenti est remedium. Idem prodest sordidis ac vetustis ulceribus, sed imperniostus: qui etiam naribus immisso capillæ ulcera, put purgat, & cum loliacea farina pudendo magnæ & latitudine inditus, menes trahit. Folia per se illita, terum dolo- aut cum polenta trita, conferunt inflammationibus ac tumoribus, & ex sale carbunculos rupunt

Auer-

Vlceræ, caput, menses, tumores, carbunculi, capilli ulcera, lienos, gangrenæ & latitudine, terum dolo-

res.

Splenici, iste rici, psora, & lepra.

Canis morsus, & laxata vuula seu columella.

Succus melancholicus, os ventriculi, visus, viperæ morsus, & articulæ cum plus iusto augere, cuius substantia os ventrini morbus. culi etiam lœdit, & visum, ut mox dicemus, obtemperat: quare illa, nisi vrgente oleorum meliorum penuria, mensis excludenda est salubribus. Crudus eius succus cum vino potus, viperarum mordibus auxiliatur, & cum foenigræci farina illitus, podagræ, ac vitijs articulorum præsenti est remedium. Idem prodest sordidis ac vetustis ulceribus, sed imperniostus: qui etiam naribus immisso capillæ ulcera, put purgat, & cum loliacea farina pudendo magnæ & latitudine inditus, menes trahit. Folia per se illita, terum dolo- aut cum polenta trita, conferunt inflammationibus ac tumoribus, & ex sale carbunculos rupunt

Auer-

HORTVS MEDICVS.

Huētesq; capillos retinent. Eadem folia cruda, ex aceto prosunt licofosis, & addito melle cocta, plurimū pollēt aduersus vlcera depascentia & gan grānas. Virentes caulinuli cum radice cremati, & vetusto porci adipe excepti, diuturnos laterum dolores mitigant. Quod poēta herbularius nec ignorauit, nec omisit:

Cum veteripingui (inquit) cineres caulis bene triti,

Prosunt ad veteres lateris, coxaq; dolores.

Sit licet hæc vilis, tamen est medicina salubris.

Si huementem aluum siccare volueris, vbi me- Quomodo
diocriter ebullisse videbitur brassica, priore a eoquenda
qua effusa, repente aliam calentem ei iniicies, atq; brassica ad
ita rursus illā discoques, vsquedum tenera, flac- aluū, & one
cidaque euaserit: quod non sit cū ventris sub- tinendam.)
ducendi causa sumitur. Hinc emersit Salernita-
num illud,